
 
 

  

Ε Λ ΛΗΝ Ι Κ Η   ∆ΗΜΟΚ Ρ Α Τ Ι Α                  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ       Αθήνα   27-1-2006 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ       Αρ.  Πρωτ. 779 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ &   
& ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ Γ’ Κ.Π.Σ.   
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΥΓΧΡΗΜ/ΝΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΕΓΤΠΕ-Π 

 ΠΡΟΣ: Π.∆. 

ΜΟΝΑ∆Α Β’   
   
Ταχ. ∆/νση:        Λεωφ. Αθηνών 54-56   
Ταχ. Κωδ.:          104 41 (ΑΘΗΝΑ)   
Πληροφορίες: Ε. Τσιατούρας – Γ. Πούµπουρας   
Τηλ: 210 5275253 έως 64   
Fax: 210 527 5270   
   
ΘΕΜΑ:  Λεπτοµέρειες Εφαρµογής (2) του καθεστώτος ενίσχυσης  για την ενθάρρυνση 

των επενδύσεων στις Γεωργικές Εκµεταλλεύσεις (ΚΥΑ 637/05 – ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’) 
 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α. Του Ν.∆. 131/1974 «περί παροχής οικονοµικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 
κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» (Α΄ 320), που τροποποιήθηκε µε τις 
διατάξεις του ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και συµπλήρωση των διατάξεων του ν.δ. 
131/1974 περί παροχής οικονοµικών ενισχύσεων εις τη γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, 
δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν και άλλες διατάξεις» (Α΄ 199), µε τις διατάξεις του 
άρθρου 11 του ν. 2512/1997 «Ρύθµιση συνταξιοδοτικών θεµάτων στρατιωτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 138), µε τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 
«Αναµόρφωση της άµεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 113) και τις διατάξεις του 
ν. 2945 (ΦΕΚ 223/Α/01) «περί εθνικού συστήµατος προστασίας της αγροτικής 
δραστηριότητας και άλλες ρυθµίσεις θεµάτων αρµοδιότητας του Υπουργού Γεωργίας». 

β. Τον ν. 2601/1998 «Ενισχύσεις ιδιωτικών επενδύσεων για την οικονοµική και περιφερειακή 
ανάπτυξη της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 81) όπως τροποποιούµενος ισχύει κάθε 
φορά. 

γ.  Του άρθρου 29 Α του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 137), που 
προστέθηκε µε το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 «Ρύθµιση του θεσµού των Επιµελητηρίων, 
τροποποίηση διατάξεων του ν. 1721/1987 «για τον εκσυγχρονισµό των επαγγελµατικών 
οργανώσεων των εµπόρων, βιοτεχνών και λοιπών επαγγελµατιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 154) και τροποποιήθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 2469/1997 «Περιορισµός και βελτίωση 
της αποτελεσµατικότητας των κρατικών δαπανών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38). 

δ.  Του ν. 2860/00 (ΦΕΚ 251/Α) «περί διαχείρισης, παρακολούθησης και ελέγχου του 
Κοινοτικού Πλαισίου στήριξης και άλλες διατάξεις». 

ε. Του ν. 1577/85 µε θέµα «Γενικός Οικοδοµικός Κανονισµός» όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 



 
 
 

2

στ.  Του Καν. (ΕΚ) 1257/1999 του Συµβουλίου (L 160) για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Προσανατολισµού και Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΠΕ) και την τροποποίηση και κατάργηση ορισµένων κανονισµών. 

ζ.  Του Καν.(ΕΚ) 1260/1999 του Συµβουλίου (L 161) «περί γενικών διατάξεων για τα 
διαρθρωτικά ταµεία». 

η.  Του Καν. (ΕΚ) 817/2004 της Επιτροπής (L 153) για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων 
εφαρµογής του Καν. 1257/99 του Συµβουλίου για την στήριξη της αγροτικής Ανάπτυξης 
από το ΕΓΤΠΕ. 

θ.  Του Καν. (ΕΚ) 2603/1999 της Επιτροπής (L 316) για τη θέσπιση µεταβατικών κανόνων 
όσον αφορά τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης που προβλέπεται από τον Καν.  
1257/1999 του Συµβουλίου. 

ι.  Του Καν. (ΕΚ) 1159/2000 της Επιτροπής (L 130) για τις δράσεις πληροφόρησης και 
δηµοσιότητας που πρέπει να αναλαµβάνουν τα κράτη µέλη σχετικά µε τις παρεµβάσεις 
των διαρθρωτικών ταµείων.  

ια. Του Καν. (ΕΚ) 1685/2000 της Επιτροπής (L 193) για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων 
εφαρµογής του Καν. (ΕΚ) 1260/1999 του Συµβουλίου όσον αφορά την επιλεξιµότητα των 
δαπανών των ενεργειών που συγχρηµατοδοτούνται από τα διαρθρωτικά ταµεία. 

ιβ.  Των Κοινοτικών κατευθυντήριων γραµµών για τις κρατικές ενισχύσεις στον τοµέα της 
Γεωργίας (2000/C 28/02). 

ιγ. Του Καν. (ΕΚ) 438/2001 της Επιτροπής (L 63) για θέσπιση λεπτοµερών κανόνων 
εφαρµογής του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999 του Συµβουλίου, όσον αφορά τα 
συστήµατα διαχείρισης και ελέγχου των παρεµβάσεων των διαρθρωτικών Ταµείων. 

ιδ. Του Καν. (ΕΚ) 448/2001 της Επιτροπής (L 64) για θέσπιση λεπτοµερών κανόνων 
εφαρµογής του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999 του Συµβουλίου, όσον αφορά τη 
διαδικασία διενέργειας δηµοσιονοµικών διορθώσεων στην παρέµβαση που χορηγείται στο 
πλαίσιο των ∆ιαρθρωτικών Ταµείων. 

ιε. Του  Καν. (ΕΟΚ) 2092/91 (L 198) «περί βιολογικού τρόπου παραγωγής γεωργικών 
προϊόντων και των σχετικών ενδείξεων στα γεωργικά προϊόντα και στα είδη διατροφής», 
όπως ισχύει. 

ιστ. Του Καν. (ΕΚ) 1804/99 (L 222) «Για συµπλήρωση για τα κτηνοτροφικά προϊόντα του Καν. 
(ΕΟΚ) 2092/91 περί του βιολογικού τρόπου παραγωγής γεωργικών προϊόντων και των 
σχετικών ενδείξεων στα γεωργικά προϊόντα και στα είδη διατροφής». 

ιζ. Του Καν. (ΕΟΚ) 2081/92 (L 208) «για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και της 
ονοµασίας προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίµων». 

ιη.  Του Καν. (ΕΟΚ) 2082/92 (L 208) για τις βεβαιώσεις ιδιοτυπίας των γεωργικών προϊόντων 
και τροφίµων. 

ιθ. Των Καν. (ΕΟΚ) 1906/90 και 1907/90 του Συµβουλίου (L 173) σχετικών µε τις 
προδιαγραφές των ειδικών πτηνοτροφικών εκτροφών (πουλερικά – αυγά). 

κ. Της ΚΥΑ Υ.Ι. Β/2000 (ΦΕΚ 343/Β) των Υπουργών Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων «περί των όρων 
ιδρύσεως και λειτουργίας πτηνοκτηνοτροφικών εγκαταστάσεων». 

κα. Της ΚΥΑ 69269/5387/90 «Περιεχόµενο Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και λοιπές 
διατάξεις». 

κβ. Της ΚΥΑ (609/05) 262439/2342/23-3-2005 «Καθεστώς ενισχύσεων του Άξονα 3 του 
Ε.Π.Α.Α.-Α.Υ. 2000-2006 σε ότι αφορά τη βελτίωση της ηλικιακής σύνθεσης του 
αγροτικού πληθυσµού». 

κγ. Της ΚΥΑ (505/02) 305875/8404/19-11-2005 «Καθεστώτα ενισχύσεων του Κοινοτικού 
Πλαισίου Στήριξης 2000-2006 για τα Ολοκληρωµένα Προγράµµατα Ανάπτυξης Αγροτικού 
Χώρου». 

Κδ. Τον Καν. (Ε.Κ.) 1782/03 του Συµβουλίου «για την θέσπιση κοινών κανόνων για τα 
καθεστώτα άµεσης στήριξης στα πλαίσια της κοινής γεωργικής πολιτικής και για τη 
θέσπιση ορισµένων καθεστώτων στήριξης για τους γεωργούς». 

 
2.  Το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Αγροτική Ανάπτυξη – Ανασυγκρότηση της Υπαίθρου 2000-2006» 

(ΕΠΑΑ-ΑΥ 2000-2006), όπως έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ισχύει. 
3.  Τα Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράµµατα (Π.Ε.Π.) όπως έχουν εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή και ιδίως τα Μέτρα του Άξονα Προτεραιότητας που αφορά την αγροτική ανάπτυξη και 
συγκεκριµένα τις επενδύσεις στις γεωργικές εκµεταλλεύσεις και τις δράσεις προώθησης της 
πολυαπασχόλησης . 

4.  Το Π.∆. 344/29.12.2000 (ΦΕΚ 297/Α) «περί άσκησης του επαγγέλµατος γεωτεχνικού». 



 
 
 

3

5. Την ΚΥΑ 399570/01 (ΦΕΚ 1363/Β), όπως τροποποιήθηκε µε την ΚΥΑ 229920/02 (ΦΕΚ 233/Β) 
και συµπληρώθηκε µε την ΚΥΑ 222822/03 (ΦΕΚ 592/Β) “για την σύσταση ∆ιοικητικού τοµέα 
Προγραµµατισµού και Εφαρµογών του Γ’ ΚΠΣ και θέση Ειδικού Γραµµατέα”.  

6. Το γεγονός ότι για την αποτελεσµατική εφαρµογή των καθεστώτων ενίσχυσης της ΚΥΑ 637/05 
απαιτούνται λεπτοµέρειες εφαρµογής. 

7. Την Υ.Α. 14609/12-12-2005 µε θέµα Λεπτοµέρειες Εφαρµογής του καθεστώτος ενίσχυσης  για 
την ενθάρρυνση των επενδύσεων στις Γεωργικές Εκµεταλλεύσεις (ΚΥΑ 637/05 – ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’) 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Άρθρο 1 
ΕΤΟΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
1. Για την 4η προκήρυξη του µέτρου 1.1 του ΕΠΑΑ-ΑΥ (ΚΥΑ 637, άρθρο 1, παράγραφος 1α), ορίζεται 

ως έτος υφιστάµενης κατάστασης το έτος 2004. Κατά συνέπεια, το απογραφικό δελτίο υφιστάµενης 
κατάστασης της γεωργικής εκµετάλλευσης  συµπληρώνεται µε τα στοιχεία που αφορούν στο έτος 
2004.  

 
2. Κατά παρέκκλιση της ανωτέρω παραγράφου καθώς και των όσων αναφέρονται στο άρθρο 18 και 

στο παράρτηµα ΙΙ της ΚΥΑ 637/05 καθώς επίσης και στο άρθρο 2 της παρούσας ορίζουµε τα 
ακόλουθα: Για τους νέους γεωργούς που εντάχθηκαν στο µέτρο 3.1 του ΕΠΑΑ-ΑΥ µε την 
προκήρυξη του έτους 2005, το απογραφικό δελτίο υφιστάµενης κατάστασης της γεωργικής τους 
εκµετάλλευσης, θα συµπληρώνεται µε βάση τα στοιχεία της Υφιστάµενης Κατάστασης του 
Παραρτήµατος Ι του φακέλου υποψηφιότητας των Νέων Γεωργών χωρίς να απαιτείται η επιπλέον 
προσκόµιση µητρώων, ΟΣ∆Ε, Ε1, µητρώου αιγοπροβάτων κ.λπ. Απογραφικά δελτία που έχουν 
συµπληρωθεί σύµφωνα µε αυτήν την παρέκκλιση θα γίνονται δεκτά ακόµα και εάν έχουν θεωρηθεί 
πριν από την ηµεροµηνία υπογραφής της παρούσας Υ.Α. 

 
3. Για τα αντίστοιχα µέτρα των ΠΕΠ, το έτος της υφιστάµενης κατάστασης ορίζεται µε απόφαση του 

Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας, ύστερα από εισήγηση του τελικού δικαιούχου. 
 
 
Άρθρο 2 
ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ∆ΕΛΤΙΟ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 
Για την εφαρµογή του άρθρου 18 της ΚΥΑ 637/05 (παράγραφος 2α) διευκρινίζουµε τα ακόλουθα: 
1. Τα απαραίτητα δικαιολογητικά για την τεκµηρίωση του Απογραφικού ∆ελτίου Υφιστάµενης 

Κατάστασης Γεωργικής Εκµετάλλευσης υποβάλλονται µόνο κατά το στάδιο της θεώρησης του 
Απογραφικού ∆ελτίου από τη ∆/νση Γεωργίας / Αγροτικής Ανάπτυξης της Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης. Με το φάκελο υποψηφιότητας υποβάλλεται µόνο το Απογραφικό ∆ελτίο, χωρίς να 
συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά τεκµηρίωσής του, εκτός και αν αυτά είναι απαραίτητα για την 
τεκµηρίωση άλλων δεδοµένων (π.χ. υποβολή Ε1 για την τεκµηρίωση της ιδιότητας του γεωργού). 

  
2. Για τη χρήση του αµπελοκοµικού και του ελαιοκοµικού µητρώου, και µε δεδοµένο ότι από την 

τελευταία επικαιροποίηση των µητρώων µέχρι και σήµερα έχουν υποβληθεί αιτήσεις τροποποίησης 
και αιτήσεις νέας δήλωσης οι οποίες δεν έχουν ακόµα εξετασθεί, διευκρινίζουµε τα ακόλουθα: 
 
Περίπτωση 1η: Ο παραγωγός έχει υποβάλει ένσταση (αίτηση τροποποίησης) ενάντια στα 
αποτελέσµατα του αµπελοκοµικού ή ελαιοκοµικού του µητρώου: 
Στην περίπτωση που η αίτηση τροποποίησης του ελαιοκοµικού ή αµπελοκοµικού του µητρώου έχει 
υποβληθεί µέχρι και την 15η Οκτωβρίου του 2005 για την 4η προκήρυξη του µέτρου 1.1 ή µέχρι 
60 ηµέρες πριν την προκήρυξη των αντιστοίχων µέτρων των ΠΕΠ, είναι δυνατή (όχι υποχρεωτική) 
η προσκόµιση αντιγράφου της συγκεκριµένης αίτησης µαζί µε το απόσπασµα του µητρώου.  
Εφόσον η αίτηση τροποποίησης προσκοµισθεί, στο «Απογραφικό ∆ελτίο Υφιστάµενης Κατάστασης 
Γεωργικής Εκµετάλλευσης» θα συµπληρώνεται, ως ορθή, η έκταση που θα προέκυπτε στην 
περίπτωση που η αίτηση τροποποίησης του παραγωγού γινόταν δεκτή.  
Για να γίνουν δεκτά για τη συµπλήρωση του «Απογραφικού ∆ελτίου» τα στοιχεία της αίτησης 
τροποποίησης, θα πρέπει στην αίτηση τροποποίησης να αναγράφεται η ηµεροµηνία υποβολής του 
συγκεκριµένου εγγράφου στον αρµόδιο φορέα ή υπηρεσία. 
 
Περίπτωση 2η: Μεταβολές λόγω µεταβιβάσεων κ.λπ.: 
Όταν, λόγω αγοράς ή πώλησης ή ενοικίασης ή κληρονοµιάς, έχει µεταβληθεί η αξιοποιούµενη 
έκταση και έχει προκύψει διαφορά ανάµεσα στην υφιστάµενη κατάσταση και στο απόσπασµα του 
µητρώου του παραγωγού, και εφόσον έχει υποβληθεί αίτηση τροποποίησης του µητρώου µέχρι και 
την 15η Οκτωβρίου του 2005 για την 4η προκήρυξη του µέτρου 1.1 ή µέχρι 60 ηµέρες πριν την 
προκήρυξη των αντιστοίχων µέτρων των ΠΕΠ, είναι δυνατή η προσκόµιση αντιγράφου της 
συγκεκριµένης αίτησης µαζί µε το απόσπασµα του µητρώου.  



 
 
 

4

Σε αυτή την περίπτωση στο «Απογραφικό ∆ελτίο Υφιστάµενης Κατάστασης Γεωργικής 
Εκµετάλλευσης» θα συµπληρώνεται, ως ορθή, η έκταση που θα προέκυπτε στην περίπτωση που η 
αίτηση τροποποίησης του παραγωγού γινόταν δεκτή.  
Για να γίνουν δεκτά για την συµπλήρωση του «Απογραφικού ∆ελτίου» τα στοιχεία της αίτησης 
τροποποίησης, θα πρέπει στο αίτηµα τροποποίησης να αναγράφεται η ηµεροµηνία υποβολής του 
συγκεκριµένου εγγράφου στον αρµόδιο φορέα ή υπηρεσία. 
 
Περίπτωση 3η: Αιτήσεις νέας δήλωσης που υπέβαλαν παραγωγοί οι οποίοι δεν έχουν ενταχθεί 
στα µητρώα για εκτάσεις που αξιοποιήθηκαν κατά το έτος υφιστάµενης κατάστασης: 
Όταν, µέχρι και την 15η Οκτωβρίου του 2005 για την 4η προκήρυξη του µέτρου 1.1 ή µέχρι 60 
ηµέρες πριν την προκήρυξη των αντιστοίχων µέτρων των ΠΕΠ, ο παραγωγός έχει υποβάλει 
αίτηση νέας δήλωσης στο αµπελοκοµικό ή ελαιοκοµικό µητρώο και ή αίτηση αυτή δεν έχει ακόµη 
επεξεργαστεί από την Υπηρεσία, για τη συµπλήρωση του «Απογραφικού ∆ελτίου Υφιστάµενης 
Κατάστασης Γεωργικής Εκµετάλλευσης» θα χρησιµοποιούνται τα στοιχεία που αναγράφονται στην 
αίτηση νέας δήλωσης.  
Για να γίνουν δεκτά για τη συµπλήρωση του «Απογραφικού ∆ελτίου» τα στοιχεία της νέας δήλωσης, 
θα πρέπει στο αίτηµα τροποποίησης να αναγράφεται η ηµεροµηνία υποβολής του συγκεκριµένου 
εγγράφου στον αρµόδιο φορέα ή υπηρεσία. 
 
 

Άρθρο 3 
ΕΝΙΑΙΑ ΑΠΟ∆ΕΣΜΕΥΜΕΝΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
1. Για τον υπολογισµό της οικονοµικής βιωσιµότητας της µελλοντικής κατάστασης της γεωργικής 

εκµετάλλευσης λαµβάνεται υπόψη η ενιαία αποδεσµευµένη ενίσχυση.  
2. Κατά παρέκκλιση για τον υπολογισµό της οικονοµικής βιωσιµότητας της µελλοντικής κατάστασης 

της γεωργικής εκµετάλλευσης:  
2.1. Για τους νέους γεωργούς του µέτρου 3.1 γίνονται αποδεκτά ιδιωτικά συµφωνητικά µελλοντικής 

µεταβίβασης δικαιωµάτων της νέας ΚΑΠ τα οποία έχουν συναφθεί από συγγενή ανιόντος 
βαθµού προς τέκνο ή εγγονό. 

2.2. Για τους διαδόχους πρόωρης συνταξιοδότησης που εντάχθηκαν στο αντίστοιχο µέτρο µετά 
την 1-1-2000 γίνονται αποδεκτά ιδιωτικά συµφωνητικά µελλοντικής µεταβίβασης δικαιωµάτων 
της νέας ΚΑΠ τα οποία έχουν συναφθεί ανάµεσα στον αποχωρήσαντα και τον διάδοχο. 

2.3. Και στις δύο ανωτέρω περιπτώσεις (2.1) και (2.2), εφόσον εγκριθεί το επενδυτικό σχέδιο θα 
πρέπει κατά την πρώτη υποβολή φακέλου πληρωµής να προσκοµισθούν, στο όνοµα του 
δικαιούχου, δικαιώµατα της νέας ΚΑΠ τουλάχιστον ισόποσα µε το άθροισµα των ποσών που 
αναγράφονται στα ιδιωτικά συµφωνητικά. 

 
 
Άρθρο 4 
∆ΕΥΤΕΡΟ ΣΧΕ∆ΙΟ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 3Η ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟ∆Ο 
∆ιευκρινίζεται ότι εκµεταλλεύσεις που εντάχθηκαν στο µέτρο 1.1 του ΕΠΑΑ-ΑΥ 2000-2006 ή στα 
αντίστοιχα µέτρα των ΠΕΠ και υλοποίησαν σχέδιο βελτίωσης, µπορούν να υποβάλουν δεύτερο σχέδιο 
βελτίωσης, όπως ορίζεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 10 της ΚΥΑ 637/05. Η υποβολή του δεύτερου 
σχεδίου βελτίωσης µπορεί να γίνει από την επόµενη ηµέρα της ηµεροµηνίας αριθµού πρωτοκόλλου της  
απόφασης αποπληρωµής ή της απόφασης απένταξης από το µέτρο 1.1 του ΕΠΑΑ-ΑΥ ή των 
αντιστοίχων µέτρων των ΠΕΠ και εφόσον υπάρχει προκήρυξη σε ισχύ. 
 
 
Άρθρο 5 
ΣΧΕ∆ΙΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ, ΟΠΑΑΧ & ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΙΣ ΚΑΘΕΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 
1. Για την εφαρµογή της παραγράφου 4 του άρθρου 2 της ΚΥΑ 637/05 διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 

1.1. Σχέδια βελτίωσης που υποβάλλονται εκτός περιοχών ΟΠΑΑΧ: Το σχέδιο βελτίωσης µπορεί 
να προβλέπει επενδύσεις καθετοποίησης τυποποίησης και εµπορίας σε ποσοστό µέχρι και 
100% του συνολικού επιλέξιµου κόστους. 

1.2. Σχέδια βελτίωσης που υποβάλλονται εντός περιοχών ΟΠΑΑΧ των ΠΕΠ ή του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (ΥΠΑΑΤ): 

1.2.1. Στην περίπτωση που το αντίστοιχο µέτρο ΟΠΑΑΧ του ΥΠΑΑΤ ή των ΠΕΠ δεν 
έχει προκηρυχθεί κατά την 3η προγραµµατική περίοδο, το σχέδιο βελτίωσης 
µπορεί να προβλέπει επενδύσεις καθετοποίησης, τυποποίησης και εµπορίας σε 
ποσοστό µέχρι και 100% του συνολικού επιλέξιµου κόστους 

1.2.2. Στην περίπτωση που το αντίστοιχο µέτρο των ΟΠΑΑΧ του ΥΠΑΑΤ ή των ΠΕΠ 
έχει προκηρυχθεί, το σχέδιο βελτίωσης µπορεί να προβλέπει επενδύσεις 
καθετοποίησης τυποποίησης και εµπορίας. Θα πρέπει όµως, οι δαπάνες του Σχεδίου 
Βελτίωσης που αφορούν την πρώτη καθετοποίηση, τυποποίηση και εµπορία των 
προϊόντων της εκµετάλλευσης να υπολείπονται ποσοστιαία τουλάχιστον κατά 10 
µονάδες από το ελάχιστο ποσοστό που ήταν απαραίτητο για την ένταξη επενδυτικού 
σχεδίου στο αντίστοιχο µέτρο των ΟΠΑΑΧ του ΥΠΑΑΤ ή των ΠΕΠ.  



 
 
 

5

Για παράδειγµα, στις περιοχές ΟΠΑΑΧ του ΥΠΑΑΤ βασική προϋπόθεση επιλεξιµότητας για 
το πρόγραµµα ήταν οι επενδύσεις καθετοποίησης τυποποίησης και εµπορίας να 
αντιπροσωπεύουν κατ΄ ελάχιστο το 60% του συνολικού κόστους της επένδυσης. Εποµένως 
εάν σε κάποια περιοχή είχε προκηρυχθεί το µέτρο 7.11 του ΕΠΑΑ-ΑΥ 2000-2006 τότε, 
σχέδιο βελτίωσης που θα υποβληθεί στα πλαίσια του µέτρου 1.1 του ΕΠΑΑ-ΑΥ 2000-2006 
δεν θα είναι επιλέξιµο αν προβλέπει επενδύσεις µεταποίησης – τυποποίησης – εµπορίας σε 
ποσοστό µεγαλύτερο του 50% του συνολικού του κόστους.  

2. Εκµετάλλευση που έχει εγκριθεί και υλοποιεί ή υλοποίησε επενδυτικό σχέδιο στα πλαίσια του 
µέτρου 7.11 των ΟΠΑΑΧ του ΥΠΑΑΤ ή των αντιστοίχων µέτρων των ΠΕΠ, µπορεί να υποβάλει και 
σχέδιο βελτίωσης στα πλαίσια του µέτρου 1.1 του ΕΠΑΑ-ΑΥ και των αντιστοίχων µέτρων των ΠΕΠ. 
Σε αυτήν την περίπτωση απαγορεύεται να αιτηθεί την συγχρηµατοδότηση ίδιων επενδύσεων και 
από τα δύο προγράµµατα. Τα δυο σχέδια δεν θα πρέπει να ξεπερνούν αθροιστικά το ανώτατο 
συνολικό κόστος που ορίζεται στο άρθρο 13 της ΚΥΑ 637/05 ανά περίπτωση προσώπου. 

 
 
Άρθρο 6 
ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ ∆ΙΑΡΚΕΙΑΣ ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΕΝΝΕΑ ΕΤΩΝ – Α∆ΕΙΕΣ ΕΙΣΟ∆ΟΥ ΣΕ ΒΟΣΚΟΤΟΠΟΥΣ 
1. Για την εφαρµογή της παραγράφου 8.2.ii.β του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05 διευκρινίζεται ότι 

στην περίπτωση που δεν είναι δυνατή η προσκόµιση του Ε9 του εκµισθωτή, θα υποβάλλεται 
εναλλακτικά: 

1.1. Συµβόλαιο ιδιοκτησίας του εκµισθωµένου αγροτεµαχίου ή 
1.2. Συµβολαιογραφική πράξη εκµίσθωσης ή 
1.3. Υπεύθυνη ∆ήλωση του εκµισθωτή η οποία θα είναι θεωρηµένη για το γνήσιο της 

υπογραφής. Στην Υπεύθυνη ∆ήλωση θα αναγράφονται τα στοιχεία του αγροτεµαχίου που 
εκµισθώνεται, όπως αυτά αναγράφονται στο µισθωτήριο, καθώς επίσης και το ακόλουθο 
κείµενο:  
«Έχοντας γνώση των συνεπειών ψευδούς δήλωσης, δηλώνω υπεύθυνα ότι: 
α. Αναλαµβάνω πλήρως την ευθύνη να αποδείξω ότι κατέχω νόµιµα το/τα συγκεκριµένο/α 
αγροτεµάχιο/α  που εκµισθώνω στον/στην [όνοµα µισθωτή] στην περίπτωση που µου 
ζητηθεί από ∆ηµόσια Υπηρεσία. Η απόδειξη της νόµιµης κατοχής, στην περίπτωση που µου 
ζητηθεί, θα γίνει µε την προσκόµιση του Ε9 ή αντίστοιχου συµβολαιογραφικού τίτλου 
κατοχής. 
β. ∆εν έχω εκµισθώσει το/τα συγκεκριµένο/α αγροτεµάχιο/α σε άλλο άτοµο εκτός από τον/την 
[όνοµα µισθωτή]. 

2. Στα ιδιωτικά συµφωνητικά δεν απαιτείται το βέβαιο της χρονολογίας εφόσον στο κείµενο του 
συµφωνητικού εµφανίζεται η ηµεροµηνία σύνταξής του και έναρξης της εκµίσθωσης. Απαιτείται 
όµως το γνήσιο της υπογραφής. 

3. Η άδεια εισόδου σε κοινοτικούς ή και δηµοτικούς βοσκοτόπους της παραγράφου 8.2.iv του 
παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05, µπορεί να προσκοµισθεί µέχρι και την υποβολή της αίτησης 
χορήγησης της πρώτης δόσης της ενίσχυσης. Κατά συνέπεια δεν είναι υποχρεωτική η υποβολή της 
άδειας εισόδου µε τον φάκελο υποψηφιότητας. 

 
Άρθρο 7 
ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ 
Για την εφαρµογή της παραγράφου 16.γ.3 του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05, διευκρινίζεται ότι, στην 
περίπτωση που κάτι τέτοιο κρίνεται σκόπιµο από τον µελετητή, αντί της άδειας ανόρυξης γεώτρησης  θα 
µπορεί να προσκοµίζεται µε τον φάκελο υποψηφιότητας το πρωτόκολλο υποβολής προς έγκριση της 
αίτησης Μελέτης Περιβαλλοντικών Όρων της γεώτρησης. Στο στάδιο πληρωµής θα πρέπει να 
προσκοµίζονται όλα τα απαραίτητα έγγραφα που να αποδεικνύουν την νοµιµότητα του έργου.  
 
Άρθρο 8 
ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΟΡΩΝ 
Για όσες επενδύσεις απαιτείται κατά την υποβολή του φακέλου υποψηφιότητας η προσκόµιση 
εγκεκριµένης περιβαλλοντικής µελέτης, αντί αυτής θα είναι δυνατόν να προσκοµίζεται το πρωτόκολλο 
υποβολής προς έγκριση της Μελέτης Περιβαλλοντικών Όρων στην αρµόδια υπηρεσία. 
 
Άρθρο 9 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ ΤΗΣ ΚΥΑ 637/05 
1. Στο τέλος της παραγράφου 14.2.γ, µε τίτλο «Θερµοκήπια», του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05 

προστίθεται το ακόλουθο εδάφιο: «Για την κατασκευή θερµοκηπίου καλλιέργειας ανθέων ή 
θερµοκηπίου καλλιέργειας κηπευτικών, δεν απαιτείται η προσκόµιση του τοπογραφικού 
διαγράµµατος και του οδογραφικού σκαριφήµατος  της παραγράφου 14.1.iii του παραρτήµατος ΙΙ 
της παρούσας.».  

2. Στο τέλος της παραγράφου 14.2.ε, µε τίτλο «Σιλό», του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05 
προστίθεται το ακόλουθο εδάφιο: «Για την κατασκευή ή εγκατάσταση σιλό, δεν απαιτείται η 
προσκόµιση του τοπογραφικού διαγράµµατος και του οδογραφικού σκαριφήµατος  της 
παραγράφου 14.1.iii του παραρτήµατος ΙΙ της παρούσας.». 



 
 
 

6

3. Προσθέτουµε στο τέλος της παραγράφου 16.ε.4, µε τίτλο «Περιφράξεις», του παραρτήµατος ΙΙ της 
ΚΥΑ 637/05 το ακόλουθο εδάφιο: «Η προσκόµιση της συγκεκριµένης άδειας γίνεται κατά την 
υποβολή φακέλου πληρωµής.». 

4. Αντικαθιστούµε το εδάφιο 8 του Κεφαλαίου «Β. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΦΑΚΕΛΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ 
ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ» του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05 µε το ακόλουθο εδάφιο: «8. Τα 
δικαιολογητικά που προβλέπονται κατά περίπτωση επένδυσης στις παραγράφους 6 έως και 19 του 
κεφαλαίου Α του παραρτήµατος ΙΙ της παρούσας.». 
 

Άρθρο 10 
ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΚΟ – ΑΝΘΟΚΟΜΙΚΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ 
 
Αντικαθιστούµε την ΕΙ∆ΙΚΗ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ της παραγράφου 7Β του άρθρου 1 της Υ.Α. 
14609/12-12-2005 (Απόφαση λεπτοµερειών εφαρµογής ΚΥΑ 637/05, σελ. 18) µε την ακόλουθη ειδική 
επισήµανση (η αλλαγή αφορά τους τύπους µελισσοκοµικών (ανοικτά φορτηγά) 
και ανθοκοµικών αυτοκινήτων (ψυγεία)):  
 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ:ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ 
Στα πλαίσια ενός σχεδίου βελτίωσης δεν ενισχύονται γενικά τα αυτοκινούµενα γεωργικά 
µηχανήµατα µεταφοράς προσωπικού, ζώων, προϊόντων, µε εξαίρεση τις ακόλουθες περιπτώσεις, 
που δύνανται, να ενισχυθούν, εφόσον συµβάλλουν στην επίτευξη των στόχων του Σχεδίου Βελτίωσης 
(ειδικών και στρατηγικού). 

Μελισσοκοµικές Εκµεταλλεύσεις 
Για την µετακίνηση των κυψελών, στις µελισσοκοµικές εκµεταλλεύσεις δύναται να ενισχυθεί η αγορά 
φορτηγού αυτοκινήτου ανοικτού τύπου µικτού βάρους 4 έως και 8 τόνων. 
Επισηµαίνεται, ότι για την έκδοση αδείας µελισσοκοµικού αυτοκινήτου απαραίτητες προϋποθέσεις, 
εκτός των άλλων, είναι η ύπαρξη της ιδιότητας του κατά κύρια απασχόληση γεωργού, η άσκηση 
µελισσοκοµικής εκµετάλλευσης τουλάχιστον επί τριετία (µελισσοκοµικό βιβλιάριο) και η εκµετάλλευση 
να εκτρέφει τουλάχιστον 200 κυψέλες (µελισσοσµήνη) (ΚΥΑ Α9/ΟΙΚ/16954/1248/00 (ΦΕΚ 
696/Β/6.6.2000). Απαραίτητη επίσης προϋπόθεση για τις ανάγκες του προγράµµατος είναι η εκτροφή 
τουλάχιστον 100 µελισσοσµηνών κατά τον τελευταίο χρόνο πριν την απόκτηση του αυτοκινήτου. Όλες 
οι ανωτέρω προϋποθέσεις θα πρέπει να υφίστανται κατά την ηµεροµηνία αγοράς του αυτοκινήτου και 
όχι απαραίτητα κατά την ηµεροµηνία έγκρισης.  

Ανθοκοµικές Εκµεταλλεύσεις 
Στις ανθοκοµικές εκµεταλλεύσεις δύναται να ενισχυθούν η αγορά αυτοκινήτου - ψυγείου µικτού 
βάρους µέχρι 4 τόνων, ανάλογα µε το είδος και την ποσότητα της παραγωγής. 

 
 
Άρθρο 11: 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΙ ΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ 
 
Στις περιπτώσεις αιγοπροβατοτροφίας ή βοοτροφίας δυναµικότητας τουλάχιστον 30 ζωικών µονάδων 
και όταν δεν δικαιολογείται συγκεκριµένη ελάχιστη ιπποδύναµη λειτουργίας εξαιτίας της παρουσίας 
ειδικού εξοπλισµού (π.χ. ενσιρωδιανοµέας), ενισχύεται η αγορά ελκυστήρα ισχύος έως 70 ίππων. Σε 
αυτές τις περιπτώσεις δεν απαιτείται η µελέτη της ισχύος του ελκυστήρα της µε αριθ. 11277/26.04.02 
εγκυκλίου της ∆/νσης Αξιοποίησης Εγγειοβελτιωτικών Έργων και Μηχανικού Εξοπλισµού.   
 
Άρθρο 12 
Αντικαθιστούµε  το παράρτηµα «Α» της Απόφασής µας µε αριθµό πρωτοκόλλου 14609/12-12-2005 µε 
το συνηµµένο  παράρτηµα «Α». 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ 



 
 
 

7

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α  
Ανώτατη Επιλέξιµη ∆απάνη Επενδυτικών ∆απανών Σχεδίων Βελτίωσης 

Πίνακας  1. Σταβλικές εγκαταστάσεις και λοιπά γεωργικά κτίσµατα 

ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ∆ΑΠΑΝΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΠΕΝ∆ΥΤΙΚΗΣ ∆ΑΠΑΝΗ 
(€/m2 κτιρίου) (€/ζώο) 

Στάβλος αγελάδων γαλακτοπαραγωγής περιορισµένου σταβλισµού  190  ------ 
Στάβλος αγελάδων γαλ/γής ελεύθερου σταβλισµού ατοµικών θέσεων  180 ------ 
Στάβλος αγελάδων γαλακτοπαραγωγής ελεύθερου σταβλισµού χωρίς 
ατοµικές θέσεις, σε στρωµνή 150 ------ 

Στάβλος αγελάδων κρεοπαραγωγής ελεύθερης βοσκής 180 ------ 
Στάβλος πάχυνσης µοσχαριών σε απλά ανοικτά υπόστεγα 150 ------ 
Στάβλος πάχυνση µοσχαριών σε κτίρια µε διαµορφωµένα δάπεδα 
(κανάλια κ.λπ.) 180 ------ 

Αιγοπροβατοστάσια 170 ------ 
Αιγοπροβατοστάσια µε σκελετό θερµοκηπίου (τύπου τολ) 90 ------ 
Αιγοπροβατοστάσια αµιγούς πάχυνσης αρνιών ή κατσικιών 160 ------ 
Χοιροστάσια µικτής κατεύθυνσης 200 ------ 
Χοιροστάσια αµιγούς πάχυνσης χοίρων σε διαµορφωµένα δάπεδα 200 ------ 
Χοιροστάσια αναπαραγωγής (δεν περιλαµβάνουν πάχυνση & 
προπάχυνση) 200 ------ 

Πτηνοτροφεία – Κονικλοτροφεία 180 ------ 
Εξοπλισµός αυγοπαραγωγής σε κλωβοστοιχίες ------ 13/όρνιθα 
Εξοπλισµός πτηνών πάχυνσης ------ 50/τ.µ. θαλάµου 
Εξοπλισµός αναθρεπτηρίου πτηνοτροφίας ------ 3,5/θέση πουλιού 
Εξοπλισµός ορνίθων αναπαραγωγής µε απλές φωλιές ------ 52/τ.µ. θαλάµου 
Εξοπλισµός ορνίθων αναπαραγωγής µε αυτόµατες φωλιές ------ 53/τ.µ θαλάµου  
Εξοπλισµός Ινδορνίθων αναπαραγωγής µε απλές φωλιές ------ 52/τ.µ θαλάµου 
Εξοπλισµός κονικλοτροφείου (µικτής κατεύθυνσης) ------ 150/κονικλοµητέρα 
Αποθήκη 180 ------ 
Αρµεκτήριο 330 ------ 
Χώρος εξυπηρέτησης προσωπικού  300 ------ 
Υπόστεγα σανών 90 ------ 
Πίστες ενσίρωσης  15 ------ 
Εργαστήριο µελισσοκοµίας  330 ------ 
 
∆ΙΕΥΚΡΙΝΗΣΕΙΣ – ΕΠΕΞΗΓΗΣΕΙΣ ΠΙΝΑΚΑ 1: 
1. Τα κτηνοτροφικά στέγαστρα µε σκελετό θερµοκηπίου (στάβλοι τύπου τολ), θα έχουν µόνωση και 

ανοίγµατα αερισµού στην οροφή. 
2. Στα χοιροστάσια µικτής κατεύθυνσης συµπεριλαµβάνονται και τα παχυντήρια. 
3. Η ανώτατη επιλέξιµη δαπάνη ανά m2 κτιρίου, περιλαµβάνει ηλεκτρικές και υδραυλικές 

εγκαταστάσεις, παράθυρα, µονώσεις, σχάρες δαπέδων όπου απαιτείται κ.λπ. ∆εν περιλαµβάνει την 
οικοδοµική άδεια. 

4. Η ανώτατη επιλέξιµη δαπάνη δύναται να προσαυξάνεται: 
a. Σε σταβλικές εγκαταστάσεις και λοιπά γεωργικά κτίσµατα που κατασκευάζονται (ίδρυση, 

επέκταση) σε ορεινοµειονεκτικές περιοχές ή σε περιοχές που ισχύουν ειδικοί αρχιτεκτονικοί 
όροι έως 10% ανά m2 κτιρίου. 

b. Στις σταβλικές εγκαταστάσεις και λοιπά γεωργικά κτίσµατα που κατασκευάζονται σε νησιωτικές 
περιοχές της Χώρας µε εξαίρεση τις νήσους Κρήτη και Εύβοια, έως 15% ανά m2 κτιρίου. 

5. Σε στάβλους αγελάδων που κατασκευάζονται µε την µορφή «σταβλοϋπόστεγων», δηλαδή 
υπόστεγων χωρίς περιµετρικούς τοίχους, οι ανώτατες επιλέξιµες δαπάνες µειώνονται στα 150 ευρώ  
ανά  m2  κτιρίου. 

6. Στην περίπτωση µελισσοκοµικών κτισµάτων, ο χώρος επεξεργασίας του µελιού, 
συµπεριλαµβανοµένου και του λουτρού (τουαλέτα), θεωρείται µελισσοκοµικό εργαστήριο, ενώ ο 
υπόλοιπος χώρος θεωρείται αποθήκη.» 



 
 
 

8

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 
Αποδέκτες προς ενέργεια 
1. ΝΑ Κράτους ∆/νσεις Αγροτικής  Ανάπτυξης – Έδρες τους 
2. Περιφέρειες ∆/νσεις Γεωργικής Ανάπτυξης – Έδρες τους 
 
Αποδέκτες για κοινοποίηση 
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφεία κ. Υφυπουργού 
3. Γραφεία κ.κ. Γεν. Γραµµατέων 
4. Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα κου ∆. Παπαγιαννίδη 
5. ∆/νση Παραγωγής και Αξιοποίησης Προϊόντων ∆ενδρ/κής 
6. ∆/νση Παραγωγής και Αξιοποίησης Προϊόντων Φυτών Μεγ. Καλλιέργειας 
7. ∆/νση Εισροών Φυτικής Παραγωγής 
8. ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
9. ∆/νση Ζωικής Παραγωγής και Αξιοποίησης Προϊόντων Αυτής 
10. ∆/νση Εισροών Ζωικής Παραγωγής 
11. ∆/νση Προγραµµατισµού & Γ.∆. 
12. ∆/νση Χωροταξίας και Προστασίας Περιβάλλοντος 
13. ∆/νση Αξιοποίησης Εγγ/κών Έργων & Μηχ. Εξοπλισµού 
14. ∆/νση Αγροτικών Συν/σµών και Εποπτευοµένων Οργανισµών 
15. ∆/νση Γεωργικών Εφαρµογών 
16. ∆/νση Πληροφορικής 
17. ∆/νση Αγροτικής Πολιτικής και Τεκµηρίωσης 
18. ∆/νση Οικονοµική 
19. ∆/νση Νοµοπαρασκευαστικού Έργου & Νοµικών Υποθέσεων 
20. ∆/νση Υγείας Ζώων 
21. ∆/νση Κτηνιατρικής ∆ηµόσιας Υγείας 
22. ΑΤΕ – ∆/νση Συµβουλευτικών Εργασιών 
23. ΠΑΣΕΓΕΣ 
24. ΕΛΓΑ 
25. ΕΘΙΑΓΕ 
26. ∆/νση Θαλάσσιας Αλιείας 
27. ∆/νση Υδατ/γειών και Εσωτερικών Υδάτων 
28. ∆/νση ∆ιαχείρισης ∆ασών και ∆ασικού Περιβάλλοντος 
29. ∆/νση Έρευνας-Μυλλέρου 1 
30. ∆/νση Α.Ο.Ο. 
31. ΟΠΕΚΕΠΕ – Αχαρνών 364 
32. ∆ιαχειριστική Αρχή ΕΠΑΑΑΥ, Λ. Αθηνών 58 
33. ∆ιαχειριστική Αρχή ΕΠΑΑ, Λ. Αθηνών 58 
34. ΕΥ Συγχρηµατοδοτούµενων Ενεργειών από το ΕΓΤΠΕ-Π- Λ. Αθηνών 54-56 
35. ΓΕΩΤΕΕ, Ελ. Βενιζέλου 64, 54 631 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
36. ΕΝΩΣΗ ΝΕΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ, ΜΕΣΟΚΩΜΗ ΣΕΡΡΩΝ, ΤΚ 62 100 
 


